
業績摘要

中航興業有限公司 二零零二年年報 7

本公司董事會欣然公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零二年十二月三十一日止
年度之審核業績如下：

綜合損益表
截至二零零二年十二月三十一日止年度

二零零二年 二零零一年
附註 港幣千元 港幣千元

營業額 一 1,329,426 28,320
其他收益 一 15,433 26,691

總收益 1,344,859 55,011
-------------- --------------

職員成本 二 (188,414) (6,662)
乘客膳食及服務成本 (86,107) －
燃料成本 (149,060) －
航線經營成本 (276,626) －
飛機維修費用 (142,973) －
飛機租賃及設備成本 (241,187) －
折舊及攤銷開支 (64,261) －
銷售及推廣費用 (67,171) －
其他經營費用 (67,224) (13,015)

總經營費用 (1,283,023) (19,677)
-------------- --------------

經營盈利 三 61,836 35,334
融資成本 (8,426) －
應佔聯營公司盈利減虧損 394,880 224,993

除稅前盈利 448,290 260,327
稅項 四 (89,343) (44,681)

除稅後盈利 358,947 215,646
少數股東權益 (41,530) －

股東應佔盈利 317,417 215,646

股息 五 46,975 38,822

每股盈利
基本 六 港幣9.65仙 港幣6.67仙

攤薄 六 港幣9.48仙 港幣6.58仙
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附註：

一、 營業額、收益及分部資料

本集團主要從事航空相關之服務。年內獲確認之收益如下：

二零零二年 二零零一年
港幣千元 港幣千元

營業額
運輸收益
－  客運服務 1,171,504 －
－  貨運及郵件服務 152,278 －

投資物業之總租金收入 5,644 28,320

1,329,426 28,320
-------------- --------------

其他收益
客艙銷售佣金 1,887 －
利息收入 13,546 26,691

15,433 26,691
-------------- --------------

總收益 1,344,859 55,011

本集團年內按業務分部之分部收益和分部業績之分析如下：

截至二零零二年十二月三十一日止年度

機場 物流及 物業持有
航空運輸 地勤服務 其他業務 （註） 集團
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

分部收益 1,325,669 － － 5,644 1,331,313

分部業績 77,783 － － 4,719 82,502

利息收入 13,546
未分配成本 (34,212)

經營盈利 61,836
融資成本 (8,426)
應佔聯營公司盈利減虧損 291,535 107,490 (4,145) － 394,880

除稅前盈利 448,290
稅項 (89,343)

除稅後盈利 358,947
少數股東權益 (41,530)

股東應佔盈利 317,417
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截至二零零一年十二月三十一日止年度

機場 物流及 物業持有

航空運輸 地勤服務 其他業務 （註） 集團

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

分部收益 － － － 28,320 28,320

分部業績 － － － 23,589 23,589

利息收入 26,691

未分配成本 (14,946)

經營盈利 35,334

應佔聯營公司盈利減虧損 180,081 45,889 (977) － 224,993

除稅前盈利 260,327

稅項 (44,681)

股東應佔盈利 215,646

註： 本集團之物業持有業務已於二零零二年三月二十五日轉歸予中航（集團）。

本集團按地區分部的分部收益及分部業績之分析如下：

分部收益 分部業績

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

中國內地 539,489 － (28,145) －

台灣 702,899 － 133,449 －

香港 5,644 28,320 4,719 23,589

其他區域（註） 83,281 － (27,521) －

總額 1,331,313 28,320 82,502 23,589

利息收入 13,546 26,691

未分配成本 (34,212) (14,946)

經營盈利 61,836 35,334

註： 其他地區主要包括澳門、泰國及菲律賓。
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二、 職員成本

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

薪酬及工資 184,697 6,650

退休福利成本 3,717 12

188,414 6,662

三、 經營盈利

經營盈利已計入及扣除下列項目：

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

計入
廠商優惠攤銷 7,523 －

扣除
無形資產之攤銷

－  商譽 14,130 －

－  商標 18 －

－  遞延支出 270 －

已支銷的存貨成本 31,487 －

固定資產折舊 49,843 －

經營租賃之租金

－  航機及相關設備 248,424 －

－  土地及樓宇 14,995 －

有關投資物業之支出 925 4,731

全面檢修及重大檢查成本準備 91,941 －
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四、 稅項

香港利得稅乃按照本年度之估計應課稅盈利按稅率16%（二零零一年：16%）提撥準備。澳門所得補充稅

乃按照本年度之估計應課稅盈利依稅率15.75%（二零零一年：不適用）提撥準備。香港及澳門以外稅項

乃按照本年度之估計應課稅盈利以本集團在應課稅之地區經營之當地稅率計算。

在綜合損益表支銷之稅項額如下：

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

本公司及附屬公司：

香港利得稅 379 1,964

澳門所得補充稅 9,153 －

香港及澳門以外稅項 609 －

往年度準備剩餘 － (8)

10,141 1,956

應佔聯營公司稅項 79,202 42,725

89,343 44,681

本集團於本年度並無重大未撥備之遞延稅項  （二零零一年：無）。

五、 股息

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

已派中期股息每股港幣0.6仙（二零零一年：每股港幣0.6仙） 19,916 19,411

擬派末期股息每股港幣0.8仙（二零零一年：每股港幣0.6仙） 26,554 19,411

在暫停辦理股份過戶登記前發行之股份

所派發二零零一年度額外末期股息 505 －

46,975 38,822

六、 每股盈利

每股基本及攤薄盈利是根據本集團之股東應佔盈利港幣317,417,000元（二零零一年：港幣215,646,000

元）計算。

每股基本盈利是按期內已發行股份之加權平均數3,290,728,000股（二零零一年：3,235,182,000股）計算。

每股攤薄盈利是按照3,346,872,000股（二零零一年：3,275,076,000股）計算，即期內已發行股份之加權平

均數3,290,728,000股（二零零一年：3,235,182,000股），加上假設所有具攤薄性之購股權皆以無償方式獲

行使而發行之加權平均數56,144,000股（二零零一年：39,894,000股）計算。


